государственное казенное общеобразовательное учреждение Ростовской области
«Колушкинская специальная школа-интернат»
Протокол
Заседания комиссии по противодействию коррупции
№2                                                                                                              11 декабря 2019 г.
Присутствовали:
1. Шишкалова С.И – председатель
2. Шевченко В.В – секретарь
3. Малышев С.И. – член комиссии
Приглашены:
Олифер Л.П.-зам. директора по ВР
Повестка дня:
1. Отчет о проведении профилактических мероприятий по противодействию коррупции в образовательном учреждении.
2. О рассмотрении должностных инструкций сотрудников на наличие в них стандартной антикоррупционной составляющей.
Слушали:
По первому вопросу повестки дня слушали зам. директора по ВР Олифер Л.П. с  информацией о проведенных профилактических мероприятий по противодействию  коррупции в образовательном учреждении.
Постановили:
1. [bookmark: _GoBack]Признать работу по проведению профилактических мероприятий противодействию коррупции в образовательном учреждении удовлетворительной.
2. Продолжить работу по противодействию коррупции среди участников образовательных отношений в ГКОУ РО Колушкинская специальная школа – интернат.
3. Разнообразить формы и методы проведения внеклассных мероприятий в общежитии.
Принято: единогласно
По второму вопросу повестки дня заслушали директора школы –интерната Л.Г.Землянскую.
	Людмила Григорьевна дала объяснение, что  в должностных инструкциях сотрудников  ОУ нет стандартной антикоррупционной  приписки так как:
Действующее законодательство РФ не предусматривает обязанность соблюдения хозяйствующими субъектами антикоррупционного законодательства при вступлении во взаимоотношения друг с другом путем включения каких-либо антикоррупционных оговорок в договор.
· Действующим законодательством РФ не установлена обязанность включения каких-либо антикоррупционных оговорок в договор, как основание для возникновения, изменения и прекращения обязательств.
· В Российской Федерации любые действия (бездействия) физическими и юридическими лицами должны совершаться (воздерживаться от их совершения) в соответствии с действующим законодательством, поэтому дополнительное указание на необходимость соблюдения очевидного факта уже установленного и закрепленного законом не требуется. Независимо от того будет включена антикоррупционная оговорка в договор или нет, хозяйствующие субъекты обязаны соблюдать законодательство о противодействии коррупции. Но при отсутствии антикоррупционной оговорки в договоре, хозяйствующие субъекты руководствуются только нормами права и несут ответственность перед государством, а при ее наличии в договоре хозяйствующие субъекты дополнительно к нормам права, должны будут руководствоваться условиями антикоррупционной оговорки и нести ответственность за ее нарушение друг перед другом.
· Факт наличия антикоррупционной оговорки в договоре, и последствий при наступлении указанных в ней событий, требует обязательного и четкого исполнения ее условий, так как она является одним из условий или частью договора.
· При наличии в антикоррупционной оговорке ссылки на документ, например, на Методические рекомендации или иной документ, которым стороны обязаны руководствоваться с целью исполнения антикоррупционной оговорки, стороны будут обязаны руководствоваться этим документом в своей деятельности, так как подписав договор с наличием в нем такой антикоррупционной оговорки добровольно взяли на себя такое обязательство.
В итоге, о наличии антикоррупционной оговорки в договоре: физические лица, имеющие статус индивидуального предпринимателя и не имеющие его, а также юридические лица должны соблюдать антикоррупционное законодательство, но прописывать антикоррупционную оговорку в договорах заключаемых друг с другом, не обязаны.
Постановили:
1. Рекомендовать директору ОУ Л.Г. Землянской внести в должностные инструкции сотрудников стандартную антикоррупционную приписку.
1. Специалисту отдела кадров Матвеевой М.А. составить дополнительное соглашение к трудовому договору сотрудников дополнив раздел 8 «Дополнительные условия» пунктом 8.1.1 о том, что работник обязуется не совершать коррупционных правонарушений.
Председатель                              М.А.Матвеева
Секретарь                                    В.В.Шевченко